Secūda ps
Probleuma

Positio

Auctoritas

Secundus

Secda ps ptz qz aliqd est pbleuma de q neu-
tro mō opinamur z illud nō ē positio. Pcia
ps ptz qz ois ppō de q habent opiones pzie
ē pbleuma: s; ois positio ē hmōt: igl' ois po-
sicio est pbleuma. Nō aut' omne pbleuma est
dialecticū: qz illa pbleumata q sūt mota p de
fectuz rōnis nō sūt dialectica. Qui em̄ dubitāt
vtruz opteat deos vereri: z parētes honorare
vei nō: nō sūt rōnib; quincēdi: s; vberib; z pe-
nis plectēdi. Et silt' pbleumata q sūt mota p
sensū: vt q nix sit alba nō sūt dialectica. Silt'
illa q sunt lōge a sensu nō sūt dialectica: s; ad
altiorē spectat sciaz. His dicēs dicendū est de
spēb; argumētatiōis dialectice q sunt due: s; z
syllogism' z iductio. Quid aut' sit syllogism'
ptz ex dicēs. Inductio hō est a singularib; ad
vle pgressio: vt sic arguēdo: gubernator nauis
hū erudit' est eligēdus: z silt' auriga: q ois eru-
dit' in aliq arte eligēdus ē. Et differt iductio
a syllogismo: qz inductio ē planior: verifilioz:
s; sensū notior: z plib; pueniētiōz: syllogism'
aut' est violētiōz: z ad ptradicendū efficacior.
Et sic dictū ē d pib; argumētatiōis dialectice
Laplm qntuz in q determinat de inst'is
abundandi in syllogismis dialecticis.

Auctoritas

Tertia ps

Prima ps

Instrumēta qbz abūdam' in syllogis-
i mis dialecticis sunt qttuoz: s. pposi-
tionū sumptio: multiplic' distinctio:
differentiaz inuētiō: z silitudinis p'sideratio.

Topicorum

Et reductis hec tria vtrius ad summptionem propositionum: quod quod scit distinguere bonum: inutile: honestum et delectabile siue suauis: potest has tres propositiones sumere: vtile est bonum: suauis est bonum honestum est bonum. Et quod scit ponere diuinam in sensum et disciplinam: quod amittens sensum non potest naturaliter recuperare eum: amittens autem disciplinam non potest naturaliter recuperare eam: potest illas duas propositiones dictas sumere. Et sicut consideras si virtutem quam habet sanatiuum ad sanitatem: et euechianum ad euechiam potest sumere has duas propositiones sanatiuum potest habere sanitatem: et euechianum euechiam. Et ita omnia infra reducuntur ad summptiones propositionum. Pro qua primo ponitur decem considerationes. Prima est quod summe sunt propositiones apparentes omnibus pluribus aut sapientibus. Secunda consideratio est summe sunt propositiones proprie preter se secundum dictiones. Tertia est: summe sunt propositiones probabiles secundum artem. Quarta est: summe sunt propositiones siue probabilibus: vnde si prior est eadem disciplina: etiam eorum est idem sensus: et sic videmus inter suscipientes et non esse mittentes: ita audimus inter suscipientes nihil extra mittentes: et sic de alijs sensibus. Quinta consideratio est: oportet inspicere ad descriptiones terminorum: puta animalis vel boni. Sexta consideratio est: oportet sumere dicta ab expertis in aliquid scia: vnde corporum quattuor sunt elementa: sic dicit epedocles. Pro septima autem ponitur talis diuisio. Pro propositionum vel problematum: alie sunt propositiones

Secunda ps

Primus

ethice: vt vtz oporteat legib. magi q̄s parentib. obedire. Alie sunt logice: vt vtz p̄trarioz sit eadē disciplina. Alie sunt phisice. vt vtruz mundus sit eternus. Que aut̄ sunt tales. p̄positiōes difficile ē videre siue scire nisi h̄ p̄ inductionē aut p̄suetudinē p̄gnoscat. Et hac diuisione sumit̄ septia p̄sideratio q̄ est. Inspiciendum ē ad p̄positiōes ethicas. Octaua ē. Inspiciendum est ad p̄pōnes phisicas. Nona est Inspiciendum est ad p̄pōnes logicas. Decia ē oportet sumere p̄pōnes vles sub q̄z subiecti subsumi possit sic est hec: oim̄ oppositorū ē eadem disciplina. Sz p̄ multiplici distinctione ponunt̄ q̄ndecim p̄sideratiōes. Prima est. Si p̄positū habeat diuersa p̄traria diuersis nominib. nūcupata v̄l eodez noie: tūc p̄positū est m̄plex. Exemplū p̄mi: vt acuto in voce p̄triat̄ graue: z acuto in magnitudine p̄triat̄ obtusum. Silt̄ graui in voce p̄triat̄ acutū: z graui in magnitudine leue. Silt̄ bono in aiāli p̄triat̄ fedū: z bono in domo cōtrariat̄ pestilens: q̄ bonū: graue z acutū multiplicia sunt. Exemplum sc̄d̄: vt albo in voce p̄triat̄ nigrū in voce: et silt̄ albo in colore p̄triat̄ nigrū i colore. Sc̄da ē si p̄positū vno mō heat̄ p̄trū z alio mō nō ip̄m ē multiplex: vt delectatiō i potu p̄triat̄ tristitia i siti. delectatiōi v̄o sz aiāz nihil cōtrariat̄: iō delectatiō ē multiplex. Silt̄ amor i fin aiāz p̄trariat̄ odiū: amor i fin corp̄ nihil p̄trariat̄: aḡ amor ē m̄plex.

Tertia ps

Topicorum

Tertia consideratio est: si in se oppositum et suum contrarium uno modo sit medium et altero modo non ipsum est multiplex: ut inter album in voce et nigrum nihil mediat: sed in se album in colore et nigrum aliquid mediat: igitur album est equocum. Quarta consideratio est: si in se oppositum et suum contrarium uno modo sit unum medium et altero modo aliud: tunc oppositum est multiplex: ut in se album in voce et nigrum mediat raurum: sed in se album in colore et nigrum mediat pallidum igitur album est multiplex. Quinta consideratio est: si in se oppositum et suum contrarium uno modo sit unicum medium et altero modo plura tunc oppositum est multiplex: ut inter album et nigrum in colore plura mediant: sed inter album in voce et nigrum solus mediat raurum: igitur album est multiplex. Sexta consideratio est si contradictorium oppositum sit multiplex etiam et oppositum: ut non videre dicitur multipliciter: uno modo per carere visu: alio modo per non uti visu: idem videre dicitur multipliciter. Septima consideratio est si privative oppositum oppositum sit multiplex: etiam et oppositum: ut sensibile dicitur multiplex dicitur illo quod sentit secundum animam et de illo quod sentit secundum corpus: idem insensibile multiplex dicitur. Octava consideratio: si principale sit multiplex etiam et casus ab eo descendens: ut sic sanationum est multiplex: ita et sanitas. Nona consideratio est si aliquid significet res diversorum predicamentorum diversis conceptibus tunc est multiplex ut bonum in cibis est effectivum voluptatis: et bonum in medicis est effectivum sanitatis: idem tunc est in predicamento